





4. Matriculation Examination of Andhra University, Waltair.
5. The Matriculation Examination of Shri Venkateshwar University, Tirupati.
6. Andhra Pradesh Open School High and Higher Secondary Exam.

### ASSAM

1. High School Examination of Guwahati University Jalukhali Assam.
2. High School Leaving Certificate Examination of the Assam Board of Secondary Education, Guwahati.
3. The Matriculation Examination of Guwahati University Guwahati, Assam.
4. Assam High Madarsa Guwahati conducted by Board of Secondary Education Assam Guwahati 21.
5. Assam Open School High and Higher Secondary Exam.

### BIHAR

1. The High School Examination/ S.S.L.C. Examination/ Secondary School Examination of the Bihar School Examination Board, Patna. 800017
2. Matriculation Examination of the Patna University (Provided the candidate has passed in all the five subjects.)
3. Bihar Open School Examinations.

### CHHATTISGARH

1. The High School and Higher Secondary Examinations of the Chhattisgarh Board of Secondary Education, Raipur are declared respectively equivalent to High School and Higher Secondary Examinations of the Board of Secondary Education M.P. Bhopal wide Circular No./256-257/V/dy/2002 Dated 16/12/2002.
2. The High School correspondence course conducted by the Chhattisgarh Madrasa Board, is declared equivalent to the High School Examination of the Chhattisgarh Board of Secondary Education.
3. The High School and Higher Secondary Examinations Conducted by the Chhattisgarh State Open School Raipur, are declared equivalent to the High School and Higher Secondary Examinations respectively of the Chhattisgarh Board of Secondary Education.

4. आंध्र विश्वविद्यालय, वाल्टेयर की मैट्रिकुलेशन परीक्षा।
5. श्री वेंकटेश्वर विश्वविद्यालय, तिरुपति की मैट्रिकुलेशन परीक्षा।
6. आंध्र प्रदेश ओपन स्कूल की हाई एवं हायर सेकेण्डरी परीक्षाएँ।

### आसाम

1. गुवाहाटी विश्वविद्यालय, जालूखली, आसाम की हाईस्कूल परीक्षा।
2. आसाम बोर्ड ऑफ सेकेण्डरी एज्युकेशन, गुवाहाटी की हाईस्कूल लीविंग सर्टिफिकेट परीक्षा।
3. गुवाहाटी विश्वविद्यालय, गुवाहाटी, आसाम की मैट्रिकुलेशन परीक्षा।
4. बोर्ड ऑफ सेकेण्डरी एज्युकेशन आसाम गुवाहाटी-21 की हाई मदरसा परीक्षा।
5. आसाम ओपन स्कूल की हाई स्कूल एवं हायर सेकेण्डरी परीक्षाएँ।

### बिहार

1. बिहार स्कूल एजामिनेशन बोर्ड पटना 800017 की हाईस्कूल परीक्षा / एस.एस.एल.सी. परीक्षा / सेकेण्डरी स्कूल परीक्षा।
2. पटना विश्वविद्यालय की मैट्रिकुलेशन परीक्षा, इस प्रतिबन्ध के साथ कि छात्र संपूर्ण पांच विषयों में उत्तीर्ण है।
3. बिहार ओपन स्कूल द्वारा संचालित परीक्षाएँ।

### छत्तीसगढ़

1. विज्ञप्ति क्रं./256-257/विद्यो0/2002 दिनांक 16/12/02 के द्वारा छत्तीसगढ़ माध्यमिक शिक्षा मण्डल रायपुर की हाईस्कूल एवं हायर सेकेण्डरी परीक्षाओं को माध्यमिक शिक्षा मण्डल भोपाल की क्रमशः हाईस्कूल एवं हायर सेकेण्डरी परीक्षाओं के समकक्ष मान्य किया गया है।
2. छत्तीसगढ़ मदरसा बोर्ड की हाईस्कूल पत्राचार पाठ्यक्रम की छ.ग. माध्यमिक शिक्षा मण्डल की "हाईस्कूल सर्टिफिकेट परीक्षा" के समकक्ष मान्य किया गया।
3. छत्तीसगढ़ राज्य ओपन स्कूल की हाईस्कूल एवं हायर सेकेण्डरी परीक्षाओं की छत्तीसगढ़ माध्यमिक शिक्षा मण्डल की क्रमशः हाईस्कूल एवं हायर सेकेण्डरी परीक्षाओं के समकक्ष मान्य किया जाता है।



4. The High School Examination (Pre-Madhyama) Conducted by the Chhattisgarh Sanskrit Vidhya Mandalam is declared equivalent to the High School Examination of the Chhattisgarh Board of Secondary Education. The equivalent form conferred would entitle the students to appear for the art discipline in regular classes.
5. The High School and Higher Secondary Examination of the Board of School and Technical Education, Chhattisgarh are declared equivalent respectively to the High School and Higher Secondary Examination conducted by the Chhattisgarh Board of Secondary Education.

## DELHI

1. The High School Examination of the Board of Secondary Education, Delhi, (Provided a candidate has passed the Examination in all five subjects, (except) women candidates, with Home Science.)
2. The High School Examination of Jamia Millia, New Delhi.
3. Matriculation/ Higher Secondary Part-II/Secondary School Examination/All India Secondary Examination/ Secondary School Examination (Open School Setup) of the Central Board of Secondary Education, New Delhi.
4. All India/Delhi Secondary School Examination and All India/ Delhi Senior School Certificate Examination conducted by Central Board of Secondary Education Delhi.
5. The Indian Air Force Matriculation Test
6. Army Special Certificate of Education.
7. Secondary School Examination, conducted by Army Head Quarters, New Delhi.
8. The Higher Education Examination of the Royal Indian Navy.
9. Higher Education Test Examination of Indian Navy.
10. Indian Certificate of Secondary Education of Council of the I.S.C. Examination New Delhi (Provided the candidate has passed the examination in five subjects.)
11. Secondary School Examination (Open School) of Central Board of Secondary Examination New Delhi.

4. छत्तीसगढ़ संस्कृत विद्या मंडलम की (पूर्व माध्याम) हाईस्कूल परीक्षाओं की छत्तीसगढ़ माध्यमिक शिक्षा मण्डल की क्रमशः हाईस्कूल परीक्षा की समकक्षता प्रदान की जाती है। प्रदत्त समकक्षता केवल 11वीं में कला साकाय में नियमित अभ्यास हेतु मान्य होगी।
5. बोर्ड ऑफ स्कूल एवं तकनीकी एजुकेशन छत्तीसगढ़ हाईस्कूल एवं हायर सेकेण्डरी परीक्षाओं की छत्तीसगढ़ माध्यमिक शिक्षा मण्डल की क्रमशः हाईस्कूल एवं हायर सेकेण्डरी परीक्षाओं के समकक्ष मान्य किया जाता है।

## दिल्ली

1. बोर्ड ऑफ सेकेण्डरी एजुकेशन, दिल्ली की हाईस्कूल परीक्षा, यदि छात्र ने संपूर्ण पांच विषयों में परीक्षा उत्तीर्ण की है, केवल महिला छात्राओं को छोड़कर, गृह विज्ञान।
2. जामिया मिलिया, नई दिल्ली की हाईस्कूल परीक्षा
3. केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा मण्डल, नई दिल्ली की मैट्रिकुलेशन/हायर सेकेण्डरी भाग-1/सेकेण्डरी स्कूल परीक्षा/अखिल भारतीय सेकेण्डरी परीक्षा/सेकेण्डरी स्कूल परीक्षा (ओपन स्कूल सेटअप)।
4. केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, दिल्ली की आल इण्डिया/दिल्ली सेकेण्डरी स्कूल परीक्षा एवं आल इण्डिया/दिल्ली सीनियर स्कूल प्रमाण पत्र परीक्षा।
5. भारतीय वायु सेवा मैट्रिकुलेशन टेस्ट।
6. आर्मी स्पेशल सर्टिफिकेट ऑफ एजुकेशन।
7. थल सेना मुख्यालय, नई दिल्ली द्वारा संचालित सेकेण्डरी स्कूल परीक्षा।
8. रॉयल भारतीय जल सेना की हायर एजुकेशन परीक्षा।
9. भारतीय जल सेना हायर एजुकेशन टेस्ट परीक्षा।
10. कौंसिल ऑफ दि आई.एस.सी. परीक्षा, नई दिल्ली की इण्डियन सर्टिफिकेट ऑफ सेकेण्डरी एजुकेशन, यदि छात्र ने पांच विषयों में परीक्षा उत्तीर्ण की है।
11. केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा मण्डल, नई दिल्ली की सेकेण्डरी स्कूल परीक्षा (ओपन स्कूल)

